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1 ÚVOD

Cílem práce je představit postavu boha Enkiho/Ey a přiblížit jeho postavení
v mezopotamském pantheonu. Nejprve popíše charakteristické prvky, kterými se
tento bůh vyznačuje, a představí jeho pozemské sídelní město Eridu a mýtické sídlo
v praoceánu Apsú, aby měl čtenář představu o prostředí, kterému Enki/Ea vládl a o
kterém se píše v mnohých literárních textech a královských nápisech či
zaklínadlech. Bude se věnovat vyobrazení Enkiho/Ey v mezopotamském umění a
literatuře a prozkoumá Enkiho měnící se postavení v rámci mezopotamského
pantheonu v průběhu let. Práce bude brát zřetelný ohled na soudobé dějiny, které
jsou pro toto zkoumání výrazným kritériem. V podobném duchu osvětlí i jména,
pod kterými Enki/Ea vystupoval, a podá teorie k vysvětlení, proč je význam jeho
sumerského jména „pán země“, i když je tento bůh spojovaný spíše se sladkovodní
vodou, řekami a závlahou. Pro přehlednost budu v obecných záležitostech používat
spíše jméno Enki, jméno Ea bude uvedeno převážně v souvislosti s akkadským
pantheonem. Práce krátce zmíní spekulace o jeho vztahu k lidem, přestože je Enki
většinou popisovaný spíše jako velmi lidem nakloněný. Uvede čtenáře do
problematiky původu a struktury mezopotamského pantheonu, představí seznamy
božstev a poté popíše Enkiho vztahy s ostatními bohy.

V kapitolách o sumerských a akkadských textech budou rozebírány převážně
královské nápisy a velký důraz bude kladen na zaklínadla, protože ačkoliv se
Enkiho postavení v rámci pantheonu během let dost měnilo, jeho přítomnost
v zaklínadlech zůstávala poměrně stabilní. Změna přišla až 2. tisíciletí př. n. l., kdy
začal v zaklínadlech hojně vystupovat i jeho syn Marduk, který byl později hlavní
personou babylonského pantheonu. Enki byl však i nadále v zaklínadlech alespoň
zmiňován. Poslední kapitola bude věnována mezopotamským mýtům, ve kterých
Enki patří mezi přední postavy textů.

Práce bude vycházet převážně z primárních a sekundárních zdrojů, bude
obsahovat překlady primárních zdrojů a obrázky, které budou pocházet převážně
z internetových stránek Britského muzea. K překladům sumerských a akkadských
slov budu používat český přepis těchto slov.
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2 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA

Enki je považován za mezopotamského boha podzemního sladkovodního
oceánu Apsú. Společně s bohy Anem a Enlilem patřil do trojice vedoucích bohů
mezopotamského pantheonu. Vyznačoval se neobyčejnou moudrostí a byl spojován
s magií a zaříkávadly. Byl oblíbeným bohem věštců bárú1 a kněží zaříkávačů
ášipu2, kteří se k němu často obraceli při svých rituálech a exorcismu.3 Měl u sebe
kouzelné moci me, které byly zapsané na hliněných tabulkách a uloženy v Eridu.
Společně se svým synem a pozdějším hlavním bohem babylonského panteonu
Mardukem se objevuje v mnoha sumerských a akkadských zaříkávacích textech.
Byl patronem lidí, kultury, řemeslníků, léčitelů, hudebníků aj. V mýtech
často vystupoval jako rádce a lidé i bohové si jeho rad, proroctví i varování velmi
vážili. Pomáhal řešit krizové situace a často se dostával do konfliktu s ostatními
bohy kvůli tomu, že se stavěl na stranu lidí a vyzrazoval jim tajná slabá místa
jednotlivých božstev, která mohli lidé následně využít. Vystupuje jako tvůrce
lidských osudů. V sumerském mýtu Enki a Ninmach je to právě on, kdo z hlíny
stvoří první páry lidí a v mýtech o potopě je to on, kdo člověka varuje a radí mu,
aby postavil archu. Tento mýtus bude podrobněji představený v deváté kapitole
s názvem Mýty.4 Roli stvořitele mu připisují i akkadské mýty Enúma eliš5 a
Atrachasís, ve kterém mu pomohou bohyně rodičky.6

1 Hlavní úlohou bárú bylo potvrdit, nebo popřít všechny rady, proroctví a zvěsti nebo fámy, které se dostaly
až ke králi. Pracovali v separátních skupinách od členů soudu, aby se nemohli navzájem ovlivnit. Jejich
věštby vycházely z obětních rituálů, které prováděli za přítomnosti krále na veřejných místech v paláci.
Bohům pokládali otázky, na které mohli odpovědět pouze ano nebo ne, a jejich odpovědi hledali ve
vnitřnostech obětovaných zvířat.
ROBSON, 2015. [http://oracc.museum.upenn.edu/nimrud/ancientkalhu/thepeople/professions/].
2 Termín ášipu lze přeložit také jako „léčitel“. Ášipu měli za úkol chránit krále pomocí očistných rituálů,
které měly léčit jeho tělo i duši.
ROBSON, 2015. [http://oracc.museum.upenn.edu/nimrud/ancientkalhu/thepeople/professions/].
3 HORRY, 2016. [http://oracc.museum.upenn.edu/amgg/listofdeities/enki/].
4 PROSECKÝ, HRUŠKA, SOUČKOVÁ, BŘEŇOVÁ. 2003. Str. 63–65.
5 PROSECKÝ, Enúma eliš. In: Mýty staré Mezopotámie. 1977. Str. 197.
6 PROSECKÝ, 2010. Str. 270–272.
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3 SÍDLO BOHA ENKIHO/EY

3.1 ERIDU

Již první zmínky jména boha Enkiho se pojí s městem Eridu, které se
nacházelo v jižní Mezopotámii a jehož dnešní jméno je Abu Shahrein. Na
vykopávkách města, které bylo podle Sumerů7 nejstarší na světě, se podílely čtyři
různé expedice, které potvrdily, že je město skutečně velmi staré.8 Byla zde
objevena řada chrámových budov z vrstev XVII–VI a osada se hřbitovem, které
jsou typické pro ubajdskou kulturu. Nejstarší vrstvy chrámového komplexu patří do
Eridské kultury (Ubaid 1). Vrstva VIII odkrývá nálezy, které by mohly být
pozůstatkem nějakého chtonického kultu. Ve výklenku jedné z budov se našla
nádoba s ukrytými rybími kostmi a pod dlažbou západního oltáře byly uloženy
záhadné zakřivené spirály z hlíny, které měřily zhruba 30–40 cm a svým tvarem
připomínaly tělo hada. Tyto spirály mohly být využívány k rituálním účelům. Další
vrstva VII odhaluje více předmětů – nádobu z obsidiánu, pečeť zobrazující
pravděpodobně nějaký hmyz a plastiku hada z malované hlíny. Tyto předměty
mohly naznačovat přítomnost nějaké vybrané skupiny lidí v budově, nebo mohla
sloužit k vykonávání nezvyklých aktivit.9

Město však nebylo příliš velké, nacházela se zde stará svatyně, jejíž nejhlubší

vrstvy sahají do doby kolem roku 5000 př. n. l., chrámové budovy a zikkuraty.
Eridu se nacházelo v mokřadech a v měsících deště se kolem něj tvořilo jezero,
kterému Sumerové často přezdívali Abzu. Odkazovali tím na podzemní oceán
sladké vody, kterému Enki údajně vládl.

Ačkoliv je Enki prvním uvedeným bohem v seznamech bohů, nepředpokládá
se, že by před ním neexistovalo jiné hlavní božstvo, které by bylo patronem Eridu.
Město se sice nikdy nestalo hlavním politickým centrem a kompletně ztratilo svou
pozici města v polovině 2. tisíciletí, ale pořád zůstává nejstarším městem sumerské
tradice. Chrám v Eridu se stal předlohou pro pozdější chrámy a svatyně v celé
Mezopotámii.10

K Eridu neodmyslitelně patří Enkiho chrám E-abzu. Je to posvátné místo,
které navštěvovali bohové přijíždějící v lodích na vlnách Abzu. V Iráckém muzeu
v Bagdádu můžeme najít sochu kamenného lva, který údajně společně s dalším
lvem hlídal vstup do chrámu.11 Pro Enkiho chrám se však používá ještě jiný výraz –
E-engurra, jehož zmínku můžeme vidět například v mýtu „Enki a řád světa“.12

7 Na začátku Sumerského královského seznamu se píše, že království sestoupilo z nebes do města Eridu,
jehož prvním králem se stal Alulim, který podle seznamu vládl 28 800 let.
The Sumerian king list. [https://etcsl.orinst.ox.ac.uk/cgi-bin/etcsl.cgi?text=t.2.1.1].
Eridu jako první město zmiňuje sumerský Mýtus o potopě.

[…]

bohužel text velmi poničený a lze těžko určit, které síly to byly.128

Je zde patrná spojitost s mýtem Inanna a Enki, který vypráví, jak Inanna opije
Enkiho v jeho sídle Eridu a ukradne mu jeho božské síly me.129

124 Viz kapitola Enkiho tvorové, Str. 15.
125 PROSECKÝ, 2010, Str. 272–290.
126 Lamaštu byla obávaná démonka, která útočila na těhotné ženy, rodičky a kojence. PROSECKÝ, 2010, Str.
262.
127 PROSECKÝ, 2010, Str. 262.
128 JACOBSEN, 1978. Str. 114–115.
129 HRUŠKA, Inanna a Enki In: Mýty staré Mezopotámie. 1977. Str. 133–141.
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10 ZÁVĚR

V mezopotamském umění bývá Enki/Ea vyobrazován jako bůh s plnovousem a
se dvěma proudy řeky, které mu vytékají z ramen. Na hlavě má božskou tiáru s rohy
a nejčastěji bývá oblečen do nařasené sukně. Jeho typickým znakem jsou plovoucí
ryby, anebo váza s pramenem vody. Za jeho symboly jsou považovány želva a
kozoryba.

Enkiho/Ey kult započal v jeho sídelním městě Eridu. První zmínky Enkiho
jména jsou doložené již z raně dynastických seznamů božstev, které pocházely
z Fary a Abú Salabíchu. Historický vývoj Enkiho postavení v rámci pantheonu
můžeme sledovat podle četnosti užití, místa výskytu či podoby jeho jména.
Sumerové ho nazývali jménem Enki. Tato varianta jména se vyskytuje již
v seznamech z Fary a Abú Salabíchu, které pocházejí z doby raně dynastického
období. En-ki znamená v překladu „pán země“. Tento překlad se však moc nehodí
k jeho titulu krále sladkovodního oceánu Apsú, proto se od počátku
sumerologických studií pokusilo mnoho vědců přijít s teorií, jak spolu tento překlad
a charakteristika Enkiho jako boha sladké vody souvisí. Podle E. Ebelinga by mohlo
sumerské ki znamenat prostor pod, tedy podzemní oceán Apsú. Jeho teorii by mohl
podpořit i fakt, že v akkadštině existuje pro Apsú výraz ersetu kabíltu – v překladu
„střední země“. Enki/Ea byl často také označován jménem Nudimmud, „ten, jenž
tvoří a rodí“. Od 2. pol. 3. tisíciletí se pro Enkiho častěji používá jeho akkadská
verze Ea.

Během 3. tisíciletí př. n. l. se Enkiho/Ey kult rozšířil po celé jižní Mezopotámii.
Na konci milénia tak již existoval jeho chrám v Uru a o pár století později i ve
městech Isinu a Larse. Jeho sídelní město Eridu si prošlo řadou pustošení, ale vždy
bylo nakonec obnoveno. S rostoucí politickou silou města Babylónu se dostávalo
Eridu spíše do jeho stínu. S nástupem vlády Chammurapiho se na výsluní
pantheonu dostává Enkiho syn Marduk a v 2. tisíciletí př. n. l. svého otce naprosto
zastíní a přebírá velké množství jeho funkcí. Bůh Enki/Ea má však i nadále
důležitou pozici v rámci pantheonu a je i nadále přítomen v soudobých zaklínadlech
a jiných textech. V době Seleúkovské Babylonie byly akkadské texty týkající se
boha Enkiho/Ey velmi rozšířené. Sumerské texty však v celém 1. tisíciletí př. n. l.
moc zastoupené nejsou. K dispozici máme alespoň akkadské překlady sumerských
textů, které pravděpodobně pocházejí z této doby. Můžeme tak předpokládat, že
mytologické texty obsahující boha Enkiho/Eu byli v této době známé, a že se mohly
stát předlohou pro další autory.

Bůh Enki/Ea je často součástí královských nápisů, zaříkadel a mytologických
textů. Nejstarší texty pocházejí ze starosumerského období. Mnohem více
dochovaných textů máme však z období druhé dynastie z Lagaše a třetí dynastie
z Uru, které vládly v novosumerském období. Enki zde bývá nejvíce zmiňován
v souvislosti se stavebními nápisy nebo chvalozpěvy. Králové také popisují, že od
Enkiho dostali moudrost. Z textů pocházejících ze staroakkadské doby se
dozvídáme nejvíce informací z nápisu krále Narám-Sína z Ebly.

V zaklínadlech obsahujících Enkiho/Eu se objevují často motivy božského
dialogu. Vystupují v nich Enki a Asalluchi. Text zaklínadla většinou začíná
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popisem problému, který později zaznamená bůh Asalluchi a vyšle za otcem posla,
aby mu Enki poradil, co má se situací dělat. Enki Asalluchimu odpoví a poskytne
informace potřebné k rituálu. V některých zaklínadlech se Asalluchi za Enkim
vydává sám. Tento typ zaklínadel se později vyskytuje i ve verzi Ea-Marduk.

V mezopotamských mýtech Enki vystupuje jako poradce lidí i bohů. Spíše než
síly, využívá Enki/Ea diplomacie a záludnosti. Jeho nejčastějším soupeřem
v mýtech bývá bohyně Nichursag.
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RESUMÉ

The aim of this thesis is to characterize and present the figure of the god Enki/Ea
and his function in the Mesopotamian pantheon. It will discuss his origins, shed
light on the various names by which he was called, will observe the development
and changing status of his personality over time and describe his relationships with
other Mesopotamian deities, especially his son Marduk, who in later sources takes a
prominent place in the Babylonian pantheon and assumes some of his father‘s
functions. It will then discuss the numerous ancient texts in which he appears and
his depiction in Mesopotamian civilizations.

The thesis will draw on secondary sources and Sumerian and Akkadian texts and
will be designed to conform to the principles laid down for theses.