Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Hyková

Název práce: Mezopotamský bůh Enki/Ea

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka na začátku práce uvádí, že jejím cílem „je představit postavu boha Enkiho/Ey a přiblížit jeho postavení v mezopotamském pantheonu.“ Tohoto cíle bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Po stručném představení boha Enkiho se autorka věnuje jeho kultickému centru, starobylému městu Eridu s chrámem Eabzu, a jeho mýtickému sídlu, sladkovodnímu oceánu Abzu. Následuje kapitola zaměřená na Enkiho ikonografii, v níž je rovněž zařazeno několik konkrétních příkladů vyobrazení tohoto božstva včetně barevných reprodukcí příslušných předmětů – čtyř pečetních válečků ze 3. tisíciletí př. n. l. a jednoho středobabylonského *kudurru*. Další kapitola, v níž autorka mimo jiné předkládá velice zdařilý rozbor sumerského a akkadského jména sledovaného božstva, se zaměřuje na vývoj Enkiho kultu. Po následujícím oddílu věnovaném vztahům boha Enkiho k dalším členům mezopotamského pantheonu práci uzavírají tři kapitoly představující sumerské a akkadské texty (královské nápisy, zaklínání a mýty), v nichž Enki vystupuje.

V případě kapitoly o akkadských královských nápisích je škoda, že vedle staroakkadských textů nebyly zahrnuty také královské nápisy asyrské a babylonské. Informace, jež tyto nápisy o bohu Eovi poskytují, jsou sice – zejména ve srovnání s mýty – pouze kusé, jsou však srovnatelné s údaji v královských nápisích sumerských a staroakkadských.

Kapitola věnovaná mýtům se zabývá čtyřmi texty (třemi sumerskými a jedním akkadským), další mýty jsou však poměrně podrobně představeny v předchozích částech práce (např. Adapa a jižní vítr na str. 11). Tyto pasáže možná mohly být zařazeny jako zvláštní podkapitoly právě do kapitoly *Mýty*, zatímco na původních místech mohl zůstat pouze odkaz na příslušnou podkapitulu.

Práce neobsahuje samostatnou obrazovou přílohu a vyobrazení jsou vložena přímo do textu. Toto řešení považuji vzhledem k povaze příslušných pasáží za vhodnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je psána čtivým jazykem, v němž se objevuje jen malé množství chyb (nejčastěji chybějící či přebývající čárky). Text je členěn přehledně a na literaturu je řádně odkazováno. Rovněž grafická

úprava a kvalita obrázků je v pořádku, výjimkou je pouze kapitola 8.2.2 *Zaklínání bolavého zubu*, v níž je část-citovaného zaklínání psána větším písmem. V seznamu použité literatury se objevuje několik drobných nesrovnalostí: v textu práce je několikrát odkazováno na publikaci Galter, 1981, v seznamu literatury však figurují pouze publikace tohoto autora z let 1983 a 2015; u některých internetových zdrojů chybí datum náhledu; u knihy *Dějiny Mezopotámie* je u jednoho z autorů zaměněno jméno a příjmení (ovšem v textu je na ni odkazováno správně).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je pozitivní, ačkoliv v závěrečných kapitolách je patrná časová tíseň, v jejímž důsledku nebyla některým pasážím věnována taková péče, jakou by si zasloužily (např. kapitola o akkadských královských nápisech). Autorka ve své práci vedle sekundární literatury čerpala také z mnoha sumerských a v menší míře také akkadských textů. Za zvláště zdařilou považuji kapitolu o ikonografii a pasáž z následující kapitoly zabývající se možnými výklady jmen Enki a Ea.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Spatřujete nějaký rozdíl mezi Enkim v sumerské a Eou v akkadské tradici?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře

Datum: 26. 5. 2022

Podpis: